Правда, історик акцентував увагу на од-
ному суттєвому моменті: «Православ’я українців було більше глибинним,
а не зовнішнім, як в росіян. Крім того, російська церква одержавилась,
стала опорою самодержавства; а в Україні відносини між державою та
церквою будувалися на більш демократичних засадах»40.

Висвітлюючи перебіг Переяславської ради* 8 (18) січня 1654 р., яка
схвалила пропозицію гетьмана прийняти протекцію Москви, вчений ви-
клав власне бачення умов, на яких мало відбутися прийняття Гетьманщи-
ною протекції: «Вся Україна, козацька земля (приблизно в межах Зборів-
ського договору), що займала теперішні губернії: Полтавську, Київську,
Чернігівську, більшу частину Волинської і Подільської, приєднується під
назвою Малої Русі до Московської держави з правом зберігати особливий
свій суд.